清河县住房和城乡建设局
清建复〔2024〕3号

对清河县政协第十届委员会第四次会议第29号提案的答复

王克俭委员：
你在县政协会上所提的第29号，“关于对老旧小区加装电梯后停车难的建议”的提案收悉，现答复如下：
[bookmark: _GoBack]为适应经济社会发展和人口老龄化需求，我县制定了《清河县既有住宅加装电梯实施细则》，通过对既有住宅加装电梯，解决了空悬老人上下楼困难的问题，提升了房屋价值及居民生活幸福指数。
按照省住建厅、省民政厅、省财政厅关于我省既有住宅加装电梯工作的指导意见，既有住宅加装电梯拟占用小区公共道路、绿地等的, 须征求相关权利业主意见,应由设施相关的专有部分面积占比三分之二以上业主且人数占比三分之二以上业主参与表决，应当经参与表决专有部分面积四分之三以上的业主且参与表决人数四分之三以上的业主同意。
在资金来源方面，《指导意见》明确了既有住宅加装电梯资金来源为业主自筹、财政补贴、社会投资和捐赠三方面，不可申请使用住宅专项维修资金，不可纳入老旧小区改造项目并给予政策和财政支持。目前我县既有住宅加装电梯暂无财政补贴，业主可通过自筹资金和吸引社会投资方式解决资金问题。
再次感谢你所提的建议，你对我们的办理和答复有意见和建议，请直接或通过政协反馈给我们，以便我们进一步改进工作。
感谢你对我们工作的关心和支持。

                           2024年5月15日
领导签发：
联系人及电话：张莉莉 8298869